
Tisková zpráva 

 

Široká koalice za peticí Braňme českou vědu! se rozšiřuje o další velký odborový svaz 

Praha, 14. srpna 2023 

 

Před několika dny byla zahájena petice Braňme českou vědu!, protestující proti vládním 
snahám o drastickou změnu zákona o veřejných výzkumných institucích. Poté, co unikl tajně 
připravovaný text návrhu novely tohoto zákona a byl uveřejněn spolkem Věda žije! 
(bit.ly/návrh), potvrdila ministryně pro vědu, výzkum a inovace Helena Langšádlová Deníku N, 
že usiluje o změnu zákona o veřejných výzkumných institucích a hodlá tak v nějaké podobě 
(uvedla, že ve hře je více variant) učinit pomocí poslaneckého pozměňovacího návrhu, který 
by připravovanou změnu doplnil (coby přílepek) do ve druhém čtení projednávaného návrhu 
zákona o tzv. konsolidačním balíčku.   

Proti tomuto záměru vystoupila široká koalice, tvořená Odborovým svazem pracovníků vědy 
a výzkumu, spolkem Fórum Věda žije!, Vysokoškolským odborovým svazem a iniciativou 
Hodina pravdy. Ve své petici kritizují obsah uniklého návrhu a varují před jeho důsledky. 
Kritizují také metodu přílepku, která má obejít řádný legislativní proces. 

Nově se tato koalice rozšiřuje o dalšího významného člena – Českomoravský odborový svaz 
pracovníků školství (ČMOS PŠ). Tento odborový svaz je – stejně jako dva výše uvedené 
odborové svazy – součástí Českomoravské konfederace odborových svazů (ČMKOS). 
Českomoravský odborový svaz pracovníků školství vznikl roku 1990 a svou členskou základnu 
má rozprostřenu po celém území republiky. Vedle jiného úspěšně hájil zájmy zaměstnanců 
školství v úsilí o zvýšení platů. Jeho členové a členky vykonávají mimořádně důležité povolání 
– vzdělávají budoucí generace. Školní výuka nejrůznějšími způsoby čerpá z poznatků vědy a 
z jejich popularizace, podněcuje a živí zájem mladých lidí o poznání. Tento probuzený zájem 
se později mnohonásobně zúročuje nejen na vysokých školách a ve výzkumu, ale i v běžném 
životě společnosti. 

Pro petici Braňme českou vědu!, která se obrací na občany České republiky, aby 
ve veřejném, celospolečenském zájmu protestovali proti škodlivým zásahům do postavení 
veřejných výzkumných institucí, znamená účast Českomoravského odborového svazu 
pracovníků školství vítanou posilu a také důležitý symbolický prvek, neboť se ve společném 
úsilí setkaly ke spolupráci všechny tři odborové svazy z oblasti vzdělávání a výzkumu. 

Odkaz na petici: http://branmeceskouvedu.cz      

FB stránka: https://www.facebook.com/profile.php?id=100095344973139 

 


